$$\cos \frac{a+b}{2} - \alpha(90^\circ - \frac{a+b}{2} + z)\omega;$$

hic igitur error aequalis statuatur erroribus pro a et b inuentis,
 et nascentur haec duae aequationes:

$$\alpha(90^\circ - a + z)\omega - \cos a = \cos \frac{a+b}{2} - \alpha(90^\circ - \frac{a+b}{2} + z)\omega \text{ et}$$

$$\alpha(90^\circ - b + z)\omega - \cos b = \cos \frac{a+b}{2} - \alpha(90^\circ - \frac{a+b}{2} + z)\omega.$$

§. 16. At vero aequalitas errorum in terminis A et B
 iam nobis suppeditauit hanc aequationem: $\omega = \frac{\cos a - \cos b}{\alpha(b - a)}$, qui
 valor in alterutra praecedentium aequationum substitutus sup-
 peditabit hanc aequationem:

$$(90^\circ - \frac{1}{2}a - \frac{1}{2}b + 2z)(\cos a - \cos b) = \cos a + \cos \frac{a+b}{2}$$

$$b - a$$

Quae reducitur ad hanc formam:

$$90^\circ - \frac{1}{2}a - \frac{1}{2}b + 2z = \frac{b - a}{\cos a - \cos b} (\cos a + \cos \frac{a+b}{2})$$

ex qua aequatione distantiam z facile definire licebit.

§. 17. Applicemus nunc haec ad casum mappae Imperii Russi-
 ci, ubi sit $a = 40^\circ$ et $b = 70^\circ$, hincque $\frac{a+b}{2} = 55^\circ$. Hinc igitur
 primo

primo pro angulo ω nanciscemur hanc aequationem:

$$\omega = \frac{\cos 40^\circ - \cos 70^\circ}{30 \alpha} = \frac{0,4240243}{0,5235987}$$

vnde reperitur $\omega = 48^1.44''$. Inuenio igitur hoc valore prior aequatio, substitutis loco a et b valoribus, fit

$$\alpha(85^\circ + 2z)\omega = \cos 40^\circ + \cos 55^\circ = 1,33962$$

erat autem $\alpha \omega = \frac{0,42402}{30} = 0,0141$, sicque habebimus

$$85^\circ + 2z = \frac{1,33962}{0,0141} = 95^\circ 0' \text{ ideoque } z = 5^\circ.$$

§. 18. Supposuimus hic errorem maximum circa medium interualli AB incidere; cum autem ab hoc loco discrepare possit, quaeramus hoc ipsum punctum X, vbi error fit maximus. Denotet igitur x latitudinem huius loci, et quia error ibi erit $\alpha(90^\circ - x + z)\omega - \cos x$, eius differentiale nihilo aequemus. Hic autem cauendum est, ne pro $d. \cos x$ more consueto scribatur $-d x \sin x$; propterea quod hic x in gradibus exprimi assunitur, dum differentiale ipsius arcus, qui est αx per $\sin x$ multiplicari debet. Cum igitur sit

$$d. \cos x = -\alpha d x \sin x,$$

differentiale nostrae formulae dabit

$$-\alpha \omega d x + \alpha d x \sin x = 0 \text{ vnde fit } \sin x = \omega$$

vbi ω est fractio supra inuenta $= \frac{\cos a - \cos b}{\alpha(b-a)}$, cuius valor nostro casu est $\frac{0,4240243}{0,5235987} = \sin x$, vnde fit $x = 54^\circ 4'$, qui ergo locus vix differt a punto medio interualli A B.

§. 19. Hoc iam valore pro x inuenio error in isto loco erit $\alpha(90^\circ - x + z)\omega - \cos x$, cuius negatiuum errori in terminis A et B aequale positum dabit hanc aequationem:

$$\alpha(180 - a - x + 2z)\omega = \cos a + \cos x$$

ex qua valor ipsius z definiri debet, scilicet: quia est $x = 54^\circ 4'$, aequatio erit $85^\circ 56' + 2z = \frac{\cos a + \cos x}{\alpha \omega} = 95^\circ 56'$, ideoque $2z = 10^\circ$ et $z = 5^\circ$ existente $\omega = 0,8098270$ in gradibus, siue $\omega = 48^1.44''$.

151.

§. 20. Videamus igitur quantus iste error maximus in locis A, B et X sit futurus. Computemus hunc in finem errorem in A, qui cum sit $\alpha\omega(90^\circ - \alpha + z) - \cos\alpha = 55\alpha\omega - 0,7660444$ ob $\alpha\omega = 0,1410$ euadet $0,00946$, scilicet, cum gradus Paralleli in latitudine A esse deberet $= 0,76604$, is in hac projectione est aliquanto maior: scilicet $0,7755^\circ$; et quoniam iste error in partibus vnius gradus Meridiani exprimitur, 15 milia tria tali gradui tribuendo, iste error valebit $0,14190$, hoc est circiter septimam partem vnius milliaris, sive unam Verstant Ruthenicam. Iste igitur error in termino B seu latitudine 70° ubi unus gradus Paralleli est $0,34202$, parti tantum trigesimae octauae aequatur, qui in ista regione facile tolerari potest.

§. 21. Pro construenda igitur mappa Imperii Russici primum punctum O in Meridiano medio BA ultra polum ad distantiam 5 graduum constituitur ex quo deinceps per singulos gradus latitudinis Meridiani AB facile describentur, in quibus gradus longitudinis ita designari debent, ut singulis circa punctum O conueniat angulus $48^\circ, 45''$, vnde cum interualum OA sit $= 55^\circ$, in parallelo per terminum A ducto unus gradus longitudinis erit $= 55 \cdot \alpha\omega = 0,7755^\circ$, sive talis gradus se habebit ad gradum Meridiani vt $0,7755^\circ : 1$ vnde haec diuissio satis expedite absolvi poterit.

§. 22. Quoniam in hac projectione omnes Meridiani per lineas rectas exhibentur, etiam alii circuli maximi, quos in mappa concipere licet, non multum a lineis rectis discrepabunt. Aequator quidem foret circulus centro O radio $= 95^\circ$ descriptus, in quo singuli gradus futuri essent $95^\circ \cdot \alpha\omega = 1,3395^\circ$, qui tamen gradibus Meridiani aequales esse debebant; quoniam autem Aequator in nostra mappa non occurrit, iste error projectioni nihil nocet. Videamus igitur, quantum circuli maximi in ipsa mappa ducendi a lineis rectis sint discrepaturi.

Tab. II.
Fig. 2.

§. 23. Quo ista inuestigatio facilius institui possit, producatur noster Meridianus medius A B tam sursum usque in O quam deorsum usque ad Aequatorem in E, ita ut sit EA = 40°, AB = 30° et BO = 25°; polus autem sit in II, existente $\Pi O = 5^\circ$ circulus autem centro O per E ductus referat Aequatorem, et si eo in nostra mappa non indigemus, in quo capiatur arcus EF 90 graduum quales modo definiuimus eritque angulus EOF = 90°, $\omega = 72^\circ, 53'$, existente interuallo OF = 95°. Erit igitur hoc punctum F communis polus omnium circulorum maximorum, qui ad nostrum Meridianum AG normaliter duci possunt.

§. 24. Quod si ergo intra interuallum accipiamus punctum quocunque z, per quod circulus maximus ad Meridianum AB normalis duci debeat, is utique in z ad AB erit perpendicularis et per punctum F transibit. Vera autem eius figura curua erit maxime transcendens, interim tamen vix sensibiliter discrepabit ab arcu circulari, qui per puncta Z et F normaliter ad rectam AB ducetur, qui sit arcus ZF, ad cuius curvaturum inueniendam, ex F ad rectam OE ducatur perpendicularium eritque

$$OG = 95^\circ \cos. 72^\circ, 53' = 27,96024 \text{ et}$$

$$FG = 95^\circ \sin. 72^\circ, 53' = 90,79221.$$

Hinc igitur patet ipsam rectam FG referre quadrantem circuli maximi ad Meridianum AB normalem, qui cum propositum nonaginta gradus Meridiani contineat, a veritate vix aberrabit. At vero, si per terminum A talis circulus maximus ad BA normalis ducatur, eius arcus AF aliquanto maior erit quam recta FG; interim tamen error facile tolerari poterit. Radius enim talis circuli foret $165^\circ, 9477$ qui iam tantus est, ut eius curvatura in mappa vix perceptibilis evadat.

153

enadat, ideoque omnes circuli maximi in projectione ducendi
vix a lineis rectis sunt discrepaturi.

¶ §. 25 Quae hic de circulis maximis ad Meridianum
medium A.B normalibus sunt dicta, pari modo valent de omni-
bus circulis maximis, qui alias Meridianos normaliter tra-
ducent; vnde etiam hoc insigne commodum istius projectionis
obrinetur, vt lineae rectae a quoquis loco ad alium quemuis lo-
cum ductae respondeant satis exacte circulis maximis in ipsa
superficie sphaerica ducendis, ac propterea distantiae quorumvis
locorum in hac projectione ope circini sine notabili errore de-
finiri queant; quamobrem ob istas egregias proprietates haec
ratio projectionis pro mappa generali Imperii Ruffici merito
omnibus aliis longe est praferenda, etiam si, summo rigore
examinata, a veritate haud mediocriter recedat.